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Psikolojik Belirtileri Azaltmaya Yönelik Psiko-Eğitim Programının 
Ergenlerde İnternet Bağımlılığına Etkisi * 
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Öz  Anahtar Kelimeler 

Bu çalışmanın amacı araştırmacı tarafından hazırlanan psikolojik 
belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programının ergenlerde 
internet bağımlılığına etkisini incelemektir. Araştırma 2014-2015 
eğitim-öğretim yılında İstanbul ili Üsküdar ilçesinde bulunan bir 
Anadolu Lisesinde eğitim gören 9. 10. ve 11. sınıf öğrencilerinden 
oluşan toplam 506 kişi ile yapılmıştır. Çalışma grubunun seçimi 
için İnternet Bağımlılığı Ölçeği ve Kısa Semptom Envanteri 
kullanılmıştır. Her iki ölçekten ortalamanın üstünde puan alan 33 
öğrenci arasından kura çekilerek 24 kişilik çalışma grubu 
oluşturulmuştur. Araştırma gruplarına (deney n= 12, kontrol n= 12) 
seçkisiz atama yapılmıştır. Deney grubuna araştırmacı tarafından 
hazırlanan psiko-eğitim programı uygulanırken kontrol grubuna 
herhangi bir program uygulanmamıştır. Çalışmada 2x3’lük 
(deney/kontrol grupları X ön-test/son-test/izleme testi) split plot 
deseni kullanılmıştır. Verilerin analizinde ölçümler ve gruplar 
arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını belirlemek için tek 
faktör üzerinde tekrarlı ölçümler için iki faktörlü varyans analizi 
tekniği kullanılmıştır. Gruplar arası farklılığın kaynağını 
belirlemek amacıyla çoklu karşılaştırma testlerinden Bonferroni 
testi kullanılmıştır. Araştırma bulgularına göre araştırmanın 
bağımlı değişkenlerini oluşturan psikolojik belirtiler ve internet 
bağımlılığı değişkenlerinin tümü için müdahale x zaman etkisinin 
anlamlı olduğu görülmüştür (p<.05). Çoklu karşılaştırma 
testlerinden Bonferroni testi ve varyans analizinden elde edilen 
sonuçlar psiko-eğitim programının psikolojik belirtileri ve internet 
bağımlılığını azaltmada etkili olduğunu ve bu etkinin 45 günlük 
izleme sonucunda da kalıcılığını koruduğunu ortaya koymuştur.  
Elde edilen bulgular alanyazın ışığında tartışılmış ve gelecek 
araştırmalar için önerilerde bulunulmuştur. 
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Giriş 

İnsanoğlunun vazgeçilmezleri arasında yerini alan internet, gün geçtikçe tahtını daha da 
sağlamlaştırmaktadır. İnternet sunduğu imkânlarla gün geçtikçe daha fazla alanda (iletişim, sosyal 
aktivite, eğlence, profesyonel işler vs.) varlığını göstererek insanoğlunun hayatını adeta kuşatmaktadır.  

İnsanlar kolay taşınabilir tabletler ve telefonlar sayesinde hemen her yerde çevrimiçi 
olabilmektedir. İnsanlar zamanlarının yarısını çevrimdışı geçiriyorlarsa diğer yarısını da çevrimiçi 
olarak geçirmektedirler (Yao ve Zhong, 2014). İnsanları çevrimiçi dünyaya çeken bazı unsurlar vardır. 
İnternet sınırların ve hiyerarşinin olmadığı güvenli ve özgür ortamıyla gençler için bir çekim merkezi 
konumundadır (Güzel, 2006). Birey çevrimiçi dünyada kimliğini göstermek zorunda kalmadan, 
reddedilme, kendisi veya başkalarıyla yüzleşme ve olumsuz değerlendirilme korkusu yaşamadan 
özgür bir şekilde varlığını sürdürebilmektedir (Young, 1997). İnternet aynı zamanda bilgiye ulaşmada 
sağladığı kolaylık ve iletişimde sağladığı avantajlarla da ergenlerde ve yetişkinlerde önemli bir 
akademik ve eğlence aracı haline gelmiştir (Ko, Yen, Yen, Chen ve Chen, 2012).  İnternetin ileri derecede 
sosyal ve iletişimsel bir araç olması (Yellowlees ve Marks, 2007) onu ergenler için daha da vazgeçilmez 
bir hale getirmektedir. Ayrıca çevrimiçi dünyanın daha az kısıtlayıcı olması, gizli olması, utangaçlıkla 
baş etmede iyi bir ortam sunması çevrimiçi dünyayı cazip kılmaktadır (Griffiths, 2001).  

Birey üzerinde yarattığı etkiler nedeniyle, psikoloji alanyazınına giren internetin (Durak 
Batıgün ve Kılıç, 2011) uyumsuz kullanımının psikolojik sorunlar yaratabildiği (Beranuy, Oberst, 
Carbonell ve Chamarro, 2009), iş ve eğitim hayatında işlevselliğin bozulmasına neden olabildiği 
(Karaca, 2007) görülmektedir. İnternetin mobil araçlarla her yere taşınabilmesi internet bağımlılığının 
özellikle gençler arasında potansiyel bir tehlike olarak ortaya çıkmasına neden olmaktadır (Kuss, Rooij, 
Shorter, Griffiths ve Mheen, 2013). Çevrimiçi takıntılı kumar oynama, siberseks bağımlılığı, siber ilişki 
bağımlılığı, aşırı bilgi yükleme, çevrimiçi rol oynama bağımlılığı, çevrimiçi takıntılı ticaret ve çevrimiçi 
alışveriş bağımlılığı şeklinde geniş bir yelpazede ele alınan internet bağımlılığı (Craparo, 2011) dünya 
genelinde ciddi bir sağlık problemi olarak  görülmesine rağmen  (Yao ve Zhong, 2014), internet 
bağımlılığı gibi bir olgunun olduğuna ilişkin ortak bir kanaat olmasına rağmen (Chou, Condron ve 
Belland, 2005) internet bağımlılığını net bir şekilde tanımlayacak bir tanısal süreç veya standart kriterler 
bulunmamaktadır (Tao vd., 2009). Bu durum internet bağımlılığının yaygınlığını tespit etme ve diğer 
değişkenlerle ilişkisini saptama çalışmalarını zorlaştırmaktadır (Shaw ve Black, 2008). İnternet 
bağımlılığı DSM V’te yer almamaktadır. Ancak internet oyun bağımlılığının Ruhsal Bozuklukların 
Tanısal ve Sayımsal El Kitabında (DSM V; American Psychiatric Association, 2013) bölüm 3’e alınması 
yani yeterli araştırmalardan sonra tanı olarak kabul edilecek olması (Griffiths, Kuss ve Pontes, 2016) 
internet bağımlılığının tanısal belirsizliğinin de ortadan kalkmasına katkı sağlayabilir. 

İnternet bağımlılığı özellikle gençler arasında artış göstermektedir (Johansson ve Götestam, 
2004). Kuss ve diğerleri (2013) yaptıkları çalışmada ergenlerin neredeyse tamamının (%99.8) evde ya da 
okulda internete girdiğini ve bunların % 3.7’sinin internet bağımlısı olduğunu tespit etmiştir. Yapılan 
çalışmalarda düşük duygusal kararlılığın internet bağımlılığını yordadığı (Kuss vd., 2013) aynı 
zamanda internet bağımlılığının saldırganlık (Ko, Yen, Liu, Huang ve Yen, 2009), depresyon ve intihar 
düşünceleri (Kim vd., 2006), nörotizm, psikotizm ve yalan söyleme puanları, hiperaktivite, duygusal 
sorunlar (Cao ve Su, 2006), öfke ve düşmanlık (Ko, Yen, Chen, Yeh ve Yen, 2009), depresyon (Luciana, 
2010), sigara içme (Doğan, 2013; Tanrıverdi, 2012), internet kullanım süresi (Günüç, 2009; Özçınar, 
2011), yalnızlık (Esen, 2010), bilgisayar oyun bağımlılığı ve utangaçlık (Ayas, 2012), kimlik denemeleri 
(başka biriymiş gibi davranma) (Balkaya Çetin ve Ceyhan, 2014), saplantılı bağlanma, kayıtsız 
bağlanma, korkulu bağlanma, negatif duygulanım (Savcı ve Aysan, 2016) ile pozitif yönde ilişkili 
olduğu; zaman yönetimi (Cao ve Su, 2006), ego gelişimi ve benlik kavramı netliği (İsraelashvili, Kim ve 
Bukobza, 2012), sert ebeveyn tutumu (Leung ve Lee, 2012), akademik başarı (Esen, 2010), benlik saygısı, 
sosyal benlik saygısı, ev aile özsaygısı (Aydın ve Sarı, 2011), güvenli bağlanma ve pozitif duygulanım 
(Savcı ve Aysan, 2016) ile negatif yönde ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Cinsiyete ilişkin çalışmalarda 
internet bağımlılığının cinsiyete göre farklılaştığı ve genel olarak erkeklerde (Doğan, 2013; Esen, 2010; 
Günüç, 2009; Ko vd., 2009) internet bağımlılığının daha fazla olduğu görülmektedir. Bazı çalışmalarda 
(İsraelashvili vd., 2012; Kim vd., 2006) ise internet bağımlılığı ile cinsiyet ilişkisiz bulunmuştur. 
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Teknolojinin uyumsuz kullanımının psikolojik sorunlar yaratabilmesi psikolojik belirtiler ile 
internet bağımlılığı arasındaki ilişkiyi göz önüne sermektedir. İnternet bağımlılığı ile psikolojik 
belirtiler arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalarda son yıllarda artış gözlenmektedir. Ancak kavramlar 
arasındaki ilişki ve bu kavramların alan yazındaki önemi dikkate alındığında ilgili araştırmaların yeterli 
olmadığı söylenebilir. 

  Ülkemizde hastalık yükü nedenleri ile ilgili yapılan bir araştırmada (Sağlık Bakanlığı, 
2011) psikiyatrik rahatsızlıkların kalp ve damar ile ilgili hastalıklardan sonra % 19 ile ikinci sırada 
olduğu görülmektedir. Bu oran toplumun önemsediğinden oldukça yüksek bir orandır. Çalışmada 
Türkiye’de insanların % 18’inin hayatları boyunca bir psikiyatrik hastalık geçirdiği ve ergenlerde 
geçirilen rahatsızlıkların klinik düzeyde olduğu, rahatsızlık oranının ise % 11 olduğu belirlenmiştir. 
Ergenlik döneminin gelişimsel özellikleri göz önüne alındığında psikolojik belirtiler açısından 
ergenlerin oldukça riskli bir grup olduğu söylenebilir. Alanyazında psikolojik belirtilerden 
somatizasyonun genellikle ergenlikte, obsesif kompülsif bozukluğun geç ergenlikte (Butcher, Mineka 
ve Hooley, 2013), paranoid düşüncelerin ise genellikle ergenlik ve erken yetişkinlikte başladığı (Tatlıdil 
ve Turan, 2007; aktaran Yılmaz, 2010, s. 30) görülmektedir.  

Ergenlerde psikolojik belirtiler ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında psikolojik belirtiler 
toplam puan  ve alt boyutlarının yetiştirme yurdunda kalma (Çetin, 2004), üstün yetenekli olma (Coşar 
Ciğerci, 2006), risk alma davranışı (Eryılmaz Gülcez, 2007), aleksitimi (Atasayar, 2011), kaçınmalı, 
kaygılı ve saplantılı bağlanma (Özer, 2011), internet bağımlılığı (Ko vd., 2014; Tang vd., 2014), zarardan 
kaçınma mizaç boyutu (Karakaş, 2009), ahlaki yargı yeteneği (Özkara, 2010), akademik erteleme 
(Yıldırım, 2011), ayrımcılık (Cristini, Scacchi, Perkins, Santinello ve Vieno, 2011)   ile pozitif yönde ilişkili 
olduğu;  benlik saygısı (Sarı, 2008), güvenli bağlanma (Özer, 2011), fiziksel aktivite (Calfas ve Taylor 
(1994), kendini yönetme karakter boyutu (Karakaş, 2009), sosyal karşılaştırma (Yılmaz, 2010), sosyal 
destek (Yıldırım, 2011), problem çözme becerileri (Birel, 2012), zeka düzeyi (Aydın ve Konyalıoğlu, 
2011)  ile negatif yönde ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Psikolojik belirtiler cinsiyet değişkeni açısından 
değerlendirildiğinde çalışmalarda kızların erkeklerden anlamlı düzeyde daha fazla psikolojik belirti 
gösterdikleri (Birel, 2012; Coşar Ciğerci, 2006; Düzgün, 1995; Saföz Güven ve Güçray, 2009; Sarı, 2008; 
Schraedley, Gotlib ve Hayward, 1999) tespit edilmiştir.  

Son dönemlerde yapılan çalışmalar ergenlerde internet bağımlılığı ile psikolojik belirtiler 
arasındaki ilişkiye dikkat çekmektedir. Ergenlerin internet bağımlılığında en fazla risk taşıyan grup 
olması (Leung ve Lee, 2012) ve psikolojik belirtiler ile internet bağımlılığı arasında ciddi ilişkilerin 
olması nedeniyle ergenlerle yapılacak bir çalışma önem kazanmaktadır. Bütün bu bilgiler ışığında 
ergenlerde psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programının internet bağımlılığı 
üzerinde etkili olacağı düşünülmektedir.  İnternet bağımlılığı ile psikolojik belirtiler arsındaki ilişkileri 
ele alan çalışmalar olmakla birlikte psikolojik belirtileri azaltarak internet bağımlılığını azaltmaya 
yönelik herhangi bir psiko-eğitim programının olmaması çalışmayı önemli kılmaktadır.  Bu doğrultuda 
çalışmada aşağıdaki denenceler sınanmıştır. 

Denence 1: Psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı: 

a) Psikolojik belirtileri azaltmada etkilidir.  
b) 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da etkisini sürdürecektir. 

 Denence 2: Psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı:  

a) İnternet bağımlılığını azaltmada etkilidir. 
b) 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da etkisini sürdürecektir. 
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Yöntem 

Araştırma Deseni 
Bu çalışmada gerçek deneysel desen kullanılmıştır. Deneysel desenlerde iç geçerlik ve dış 

geçerliğin sağlanması önemlidir (Karasar, 2005). Çalışmada iç geçerliği sağlamak için deney ve kontrol 
grubunda yer alan deneklerin bağımsız değişken dışındaki değişkenlerce etkilenmemesi sağlanmaya 
çalışılmıştır. Bu durum deney ve kontrol gruplarına seçkisiz atama yapılarak sağlanmaya çalışılmıştır. 
Ayrıca iç geçerliği artırmak için çalışma için ayrılan zamanın az ya da çok olmamasına, deneklerin 
olgunlaşma düzeylerinin bir birine yakın olmasına, hem deney hem de kontrol grubu için standart 
ölçme araçlarının kullanılmasına  (Büyüköztürk, 2007) dikkat edilmiştir. Dış geçerliği sağlamak için 
örneklem için seçilen okulun sadece o bölgeden öğrenci alan okul olmamasına dikkat edilmiştir. Okul 
sınavla öğrenci alan bir okul olduğu için her kesimden öğrencinin bulunduğu bir okul özelliği 
taşımaktadır. Bu durum sonuçların genellenebilirliğini artırabilmektedir (Karasar, 2005). Ayrıca dış 
geçerliği artırmak için çalışmadan hemen önce ön-test uygulaması yapılmamış böylece ölçme-bağımsız 
değişken etkileşimi kontrol altına alınmıştır (Böke, 2011). Seçilen deneklerin evreni temsil etmesi yanlı 
seçim bağımsız değişken etkileşimi kontrol altına alınarak (Karasar, 2005) sağlanmaya çalışılmıştır.  
Çalışmada araştırmacı tarafından hazırlanan psikolojik belirtileri azaltma amacına yönelik psiko-eğitim 
programının ergenlerde internet bağımlılığı üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla ön-test, son-test ve 
kontrol gruplu, 2x3’lük karışık desen kullanılmıştır. Karışık desenler split plot faktöryel desen olarak ta 
adlandırılmaktadır. Karışık desenlerde en az iki değişkenin (faktör) bağımlı değişken üzerinde etkisi 
incelenir. Birinci faktör yani satır faktörü, yapılan farklı deneysel işlem koşullarını yani deney ve kontrol 
gruplarını gösterir. İkinci faktör yani sütun faktörü ise zamana bağlı meydana gelen değişimi göstermek 
amacıyla yapılan tekrarlı ölçümleri yani ön-test, son-test ve izleme-testini ifade eder (Büyüköztürk, 
2014, s. 80-81). Çalışmadan elde edilen veriler doğrultusunda müdahale programının etkililiği 
araştırılmıştır.  

Araştırmada birbirinden farklı zamanlarda yapılan ön test, son test ve izleme testi şeklindeki 
tekrarlı ölçümler psikolojik belirtiler ve internet bağımlılığı puan ortalamalarına göre ayrı ayrı 
değerlendirilmiştir. Araştırmanın deseni Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Araştırma Deseni 

                Ölçümler 

 Gruplar 
Ön-Test İşlem Son-Test İzleme Testi 

 KSE 
PB azaltmaya yönelik psiko-
eğitim programı (10 oturum) 

KSE KSE 

Deney Grubu İBÖ  İBÖ İBÖ 
     
Kontrol Grubu KSE İşlem Yapılmadı  KSE KSE 
 İBÖ  İBÖ İBÖ 

Çalışma Grubu 
Çalışmanın araştırma grubunu 2014-2015 eğitim-öğretim yılında İstanbul, Üsküdar’da bir 

Anadolu Lisesinin 9. 10. ve 11. sınıflarına devam eden 506 kişi oluşturmaktadır. Çalışma kapsamında 
deney ve kontrol grubundaki katılımcıların seçilmesi için ‘İnternet Bağımlılığı Ölçeği (İBÖ)’ ve ‘Kısa 
Semptom Envanteri (KSE)’ uygulanmıştır. İnternet Bağımlılığı Ölçeğinden ortalamanın ( X =54.16) 1 
standart sapması (s=17.74)üstünde puan alan öğrenciler ile Kısa Semptom Envanterinde Rahatsızlık 
Ciddiyeti İndeksi 1.5 ve üzeri olan öğrenciler dikkate alınmıştır. Rahatsızlık ciddiyeti indeksi 
KSE’indeki alt ölçeklerden alınan toplam puanın madde sayısına bölünmesi ile elde edilmektedir. Buna 
göre internet bağımlılığı puanı 71 ve üzerinde olan 97 öğrenci, psikolojik belirti toplam puanı 15 ve 
üzeri olan 89 öğrenci tespit edilmiştir. Ancak hem internet bağımlılığı puanından 71 ve üzeri, hem de 
psikolojik belirti puanından 1.5 ve üzeri olan 33 öğrenci tespit edilmiştir. Bu 33 kişi denek havuzuna 
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alınmıştır. Kura ile 12 kişi deney grubuna 12 kişi ise kontrol grubuna seçkisiz olarak atanmıştır. Deney 
grubunda 5 kız, 7 erkek olmak üzere 12 kişi, kontrol grubunda ise 7 kız, 5 erkek olmak üzere 12 kişi yer 
almıştır. Deney grubundaki öğrencilerin yaş ortalaması 15.13, kontrol grubundaki öğrencilerin yaş 
ortalaması ise 14.50 olarak tespit edilmiştir.  Psiko-eğitim programı başlangıcında 12 kişi olan denek 
sayısı, okul değişikliği ve öğrencilerin yurtdışı gezilerine çıkmaları gibi nedenlerle 8’e düşmüştür. 
Çalışma bir okulda yapıldığından hem deney hem de kontrol grubundaki öğrenci sayılarında düşüş 
olmuştur. Hem deney hem de kontrol grubunda eşit oranda denek kaybı yaşandığından ilave 
istatistiksel tekniklere ihtiyaç duyulmamıştır. Denek kaybı programın 4. ve 5. haftalarından itibaren 
yaşandığından ve çalışma kapalı grup çalışması olduğundan gruba başka kişi alınmamıştır. Çalışma 16 
öğrenci ile tamamlanmıştır.  

Çalışma grubu oluşturulurken öncelikle genel uygulama ve deneysel çalışma için İl Milli Eğitim 
Müdürlüğünden gerekli izinler alınmıştır. Uygulamalardan sonra çalışma grubunu oluşturacak 
öğrencilerin gönüllü olmasına dikkat edilmiştir. Ayrıca uygulama için belirlenen öğrencilerin 
ailelerinden de çocuklarının çalışmaya katılmalarında bir sakınca olmadığına dair izin alınmıştır.  

Veri Toplama Araçları 
İnternet Bağımlılığı Ölçeği: Araştırmada ergenlerin internet bağımlılığı düzeyleri Ayas, Çakır ve 

Horzum (2011) tarafından geliştirilen “Ergenler İçin Bilgisayar Bağımlılığı Ölçeği (İBÖ)” kullanılarak 
belirlenmiştir. İnternet bağımlılığı ölçeğinin puanlanmasında 5’li Likert tipi dereceleme kullanılmıştır. 
Bu dereceleme “Her zaman (5) ile Nadiren (1)”  arasında değişmektedir. Ölçek toplamda 54 madde ve 
iki faktörden oluşmaktadır. Birinci faktör 28 maddeden oluşmaktadır. Birinci faktör maddelerinin 
faktördeki yük değerleri .512 ile .795 arasında değişmektedir. Birinci faktör ölçeğin toplam varyansının 
%29.49’unu açıklamaktadır ve bu faktör “internet kullanım bağımlılığı” olarak adlandırılmıştır. Ölçekte 
bulunan ikinci faktör ise 26 maddeden oluşmaktadır. 26 maddenin ikinci faktördeki yük değerleri .424 
ile .788 arasında değişmektedir. İkinci faktör ölçeğin toplam varyansının %19.13’ünü açıklamaktadır ve 
bu faktör “bilgisayar oyun bağımlılığı” olarak adlandırılmıştır. Ölçeğin güvenilirliğini belirlemek için 
Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıştır. İnternet kullanım bağımlılığı iç tutarlılık katsayısı 
.96 ve bilgisayar oyun bağımlılığı iç tutarlılık katsayısı ise .95 olarak bulunmuştur. 54 maddelik ölçeğin 
toplam iç tutarlılık katsayısı ise  .95 olarak tespit edilmiştir. 

Kısa Semptom Envanteri: Derogatis (1992) tarafından geliştirilen Kısa Semptom Envanteri, 90 
maddeden oluşan SCL-90 –R’nin kısa formudur (aktaran Hisli Şahin ve Durak, 1994). 53 madde ve 9 alt 
ölçek, ek maddeler ve 3 global indeksten oluşan ölçek Hisli Şahin ve Durak (1994) tarafından Türkçeye 
uyarlanmıştır.  Ölçek 0-4 arasında puanlanan likert tipi bir ölçektir. Ölçek “Hiç yok” ile “Çok fazla var” 
arasında derecelenmektedir. Puan aralığı 0-212 arasındadır. Ölçeğin alt boyutları; somatizasyon, 
kişilerarası duyarlılık/olumsuz benlik, obsesif kompülsif bozukluk, depresyon, hostilite, anksiyete, 
fobik anksiyete, paranoid düşünce ve psikotizm şeklindedir. Global indeksler ise sırasıyla Rahatsızlık 
Ciddiyeti İndeksi, Belirti Toplam İndeksi ve Semptom Rahatsızlık İndeksinden oluşmaktadır. Ölçekten 
alınan yüksek puanlar bireyin psikolojik belirtilerinin yüksekliğini gösterir. Ölçeğin güvenirliği yapılan 
çalışmadan elde edilen Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları ile incelenmiş ve iç tutarlılık katsayıları 
0.96 ve 0.95 olarak bulunmuştur. Alt ölçeklerin iç tutarlılık katsayıları 0.55 ve 0.86 şeklindedir. Ölçeğin 
geçerliği için ölçüt bağıntı geçerlik ve yapı geçerliğine bakılmıştır. Ölçüt bağıntı geçerlikte ölçeğin 
Sosyal Karşılaştırma Ölçeği ile -0.14 ve -0.34, Boyun Eğicilik Ölçeği ile 0.16 ve 0.42, Uçla Yalnızlık Ölçeği 
ile 0.13 ve 0.36, Offer Yalnızlık Ölçeği ile 0.34 ve -0.57 ve  Beck Depresyon Ölçeği ile 0.34 ve 0.70 arasında 
değişen ilişkiler gösterdiği tespit edilmiştir. Ölçeğin yapı geçerliğinde Strese Yatkınlık Ölçeğinden 
alınan puanlar dikkate alınmış ve ölçekten elde edilen toplam puan üzerinden yapılan analiz 
sonucunda ölçeğin strese yatkın ve strese yatkın olmayan iki uç grubu da anlamlı düzeyde ayırt ettiği 
görülmüştür (Savaşır ve Hisli Şahin, 1997).  Ölçeğin ergenler için uyarlama çalışması Hisli Şahin, Durak 
Batıgün ve Uğurtaş (2002) tarafından yapılmıştır. Üç farklı çalışmada ölçeğin toplam puanından elde 
edilen Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayıları 0.96 ve 0.95 olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin alt 
ölçeklerinden elde edilen iç tutarlılık katsayıların ise 0.55 ile 0.86 arasında değiştiği tespit edilmiştir.  
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Psikolojik Belirtileri Azaltmaya Yönelik Psiko-Eğitim Programının Geliştirilmesi  
Psiko-eğitim programları belli bir süre içerisinde bir konuyu etkili bir şekilde sunmayı, beceri 

kazandırmayı hedefleyen, ortalama 6 oturumdan 20 oturuma kadar yapılabilen ve daha çok lider 
merkezli eğitim programlarıdır. Psiko-eğitim programlarının süresi ergenlerde 45-60 dakika arasında 
değişmektedir (Güçray, Çekici ve Çolakkadıoğlu, 2009). Psikolojik belirtileri ve internet bağımlılığını 
azaltmaya yönelik psiko-eğitim programının geliştirilmesine ergenlerin internet bağımlılığı ve 
psikolojik belirtiler bulgularının incelenmesiyle başlanmıştır. Ölçek ve envanterle ergenlerdeki internet 
bağımlılığı ve psikolojik belirti düzeyleri ve her iki kavram arasındaki ilişki belirlenmeye çalışılmıştır.  
Bu amaçla ilgili alanyazın taranmış, yapılan çalışmalar incelenmiştir. Yapılan çalışmalar incelendiğinde 
internet bağımlılığı ve psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programlarının (Berber 
Çelik, 2016; Huang, Li ve Tao, 2010; Liu vd., 2015; Melo-Carrillo, Oudenhove ve Lopez-Avila, 2012; 
Morokuma vd., 2013; Rummel-Kluge, Pitschel-Walz ve Kissling, 2009; Sönmez, 2009; Warman, Phalen 
ve Martin, 2015) genellikle etkili olduğu gözlenmiştir. Bu çalışmada diğer çalışmalardan farklı olarak 
internet bağımlılığı dolaylı bir çalışma ile düşürülmeye çalışılmıştır.  

 Hazırlanan psiko-eğitim programı ile ergenlerin psikolojik belirti ve internet bağımlılık 
düzeylerinin azaltılması amaçlanmıştır. Programın kuramsal temelini bilişsel davranışçı yaklaşım 
oluşturmaktadır. Bilişsel davranışçı yaklaşım ilk ortaya çıktığında bir depresyon terapisi olarak 
tanımlanıyordu (Leahy, 2004). Bu şekilde tanımlanmasının nedeni depresyon tedavisinde gösterdiği 
başarıdır. Bilişsel davranışçı model sonraki yıllarda bir çok psikolojik rahatsızlığa uyarlanmaya 
çalışılmıştır. Bilişsel davranışçı terapi psikolojik bozuklukların bilişsel profilini oluşturmuş ve bilişlere 
yapılacak bir müdahale ile bu bozukluklarında tedavi edilebileceğini ifade etmiştir. Depresyonun 
bireyin kendisi, dünya ve gelecek hakkında sahip olduğu önyargılar nedeniyle meydana geldiğini, 
kaygı bozukluğunun fiziksel ya da psikolojik tehlike nedeniyle meydana geldiğini, panik bozukluğun 
bedensel belirtilerin yıkıcı bir şekilde yorumlanması nedeniyle oluştuğunu, paranoid halin diğerlerine 
önyargılı bakma neticesinde oluştuğunu, kompülsiyonların algılanan tehlikeyi önleme ritüelleri 
neticesinde oluştuğunu, takıntıların güvenlik hakkında tekrarlanan uyarılar veya güvenlikle ilgili 
şüpheler nedeniyle meydana  geldiğini, fobilerin belirli kaçınılabilir durumlardaki tehlike algısı 
nedeniyle meydana geldiğini ileri sürmüştür (Corsini ve Wedding, 2012). Bilişsel davranışçı yaklaşımın 
psikolojik sorunlarla ilgili kapsamlı ve sistemli bir yaklaşımının olması ve uyumsuz bilişler ile internet 
bağımlılığı arasında ilişki kurulması (Davis, 2001) nedeniyle programın kuramsal temeli Bilişsel 
Davranışçı Yaklaşım’a dayandırılmıştır.   Alan yazında internet bağımlılığı ile psikolojik belirtiler 
arasındaki pozitif ilişkiyi ele alan çok sayıda çalışma (Ayas ve Horzum, 2013; Dalbudak ve Evren, 2014; 
Durak Batıgün ve Kılıç, 2011; Luciana, 2010; Tang vd., 2014) yer almaktadır. Aynı zamanda bazı 
psikolojik belirtilerin (sosyal fobi, depresyon, düşmanlık, kişilerarası duyarlılık) internet bağımlılığını 
yordadığına ilişkin çalışmalara da (Dalbudak vd., 2013; Ko vd., 2012) rastlanmaktadır. Alan yazındaki 
çalışmalar bir bütün olarak ele alınmış ve çalışmanın varsayımı oluşturulmuştur. Grup uygulamaları 
“ergenlerin psikolojik belirtileri azaldığı zaman internet bağımlılık düzeyleri de azalacaktır” 
varsayımına dayanmaktadır. Ayrıca öğrencilerin baş etme becerilerini karşılaşacakları diğer zorlu 
yaşam olaylarında da kullanmaları amaçlanmıştır. Psiko-eğitim programı 9. 10. ve 11. sınıf 
öğrencileriyle yürütülmüştür. Program ortalama 50 dakikalık 10 oturum grupla psiko-eğitim şeklinde 
hazırlanmıştır. Hazırlanan program Psikolojik Danışma ve Rehberlik Ana Bilim Dalından ve Eğitim 
Programları ve Öğretim Ana Bilim Dalından 5 öğretim üyesine gösterilerek, onların görüşleri 
doğrultusunda revize edilerek uygulamaya konulmuştur. Oturumlarda süreç şu şekilde ilerlemiştir:  

I. Oturum 
İlk oturumda tanışmadan sonra genel grup kuralları belirlenmiş, üyelerin beklentileri, amaçları 

belirlenmiştir. Son olarak psikolojik belirtiler hakkında bilgilendirme yapılmıştır. Bu bilgilendirme ile 
üyelerin birbirleri ile tanışmaları, grup kurallarını oluşturmaları, program hakkında bilgi sahibi 
olmaları, bireysel amaç belirlemeleri ve psikolojik belirtiler hakkında genel bilgi sahibi olmaları 
sağlanmaya çalışılmıştır.  
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II. Oturum 
 İkinci oturumda danışanların psikolojik belirtilerden depresyon ve anksiyete hakkında bilgi 

sahibi olmaları ve psikolojik belirtilerin doğasını anlamaları sağlanmaya çalışılmış ayrıca Bilişsel 
Terapi’de kullanılan modellerden “Beş Alan Modeli” hakkında üyeler bilgilendirilmiştir. Bu modele 
göre her sorunun beş farklı bileşeni vardır. Bu bileşenler çevre, düşünceler, ruh halleri, bedensel/fiziksel 
tepkiler ve davranışlardır. Bu alanlardan birinde meydana gelen değişim diğer alanları da etkiler. 
Örneğin davranışlarda meydana gelen bir değişim düşünce biçimimizi ve hem fiziksel olarak hem de 
duygusal olarak kendimizi nasıl hissettiğimizi etkiler. Diğer alanlarda da benzer bir durum söz 
konusudur (Greenberger ve Padesky, 2013). Depresyon ve anksiyetenin yarattığı davranışsal, duygusal 
ve düşünsel sonuçları fark etmeleri sağlanmaya çalışılmıştır.  

III. Oturum 
Üçüncü oturumda danışanların psikolojik belirtilerden fobik anksiyete, somatizasyon ve 

obsesif kompülsif bozukluk hakkında bilgi sahibi olmaları ve bu bozuklukların doğasını kavramaları 
sağlanmaya çalışılmıştır. Oturumda ele alınan psikolojik belirtilerin davranışsal ve duygusal 
sonuçlarını görmeleri sağlanarak bu belirtiler hakkında bilinçlenmeleri sağlanmaya çalışılmıştır. 

IV. Oturum 
Dördüncü oturumda danışanların psikolojik belirtilerden paranoid düşünceler, öfke ve 

düşmanlık ve psikotizm hakkında bilgi sahibi olmaları ve bu bozuklukların doğasını kavramaları 
sağlanmaya çalışılmıştır. Oturumda ele alınan psikolojik belirtilerin davranışsal ve duygusal 
sonuçlarını görmeleri sağlanarak bu belirtiler hakkında bilinçlenmeleri sağlanmaya çalışılmıştır. 

V. Oturum 
Beşinci oturumda öğrencilerin gevşeme tekniklerini ve doğru nefes alma tekniklerini 

öğrenmeleri ve günlük hayatta uygulamaları için çalışma yapılmıştır. Öncelikle teknikler ile ilgili bilgi 
verilmiştir. Daha sonra teknikler oturum içinde uygulamalı olarak öğretilmeye çalışılmıştır.  

VI. Oturum 
Altıncı oturumda danışanların olay, olayın düşünce, duygu ve davranışa etkileri hakkında 

farkındalık kazanmaları için çalışmalar yapılmıştır. Danışanların hayatı olumsuz şekilde etkileyen 
düşünceleri kavramaları ve bu düşüncelerin psikolojik belirtiler ile ilişkisini kurabilmeleri sağlanmaya 
çalışılmıştır. Örnek olarak Bilişsel Davranışçı Terapinin depresyona ilişkin açıklamalarına değinilmiştir. 
Bireyin kendisi, dış dünya ve gelecek hakkındaki karamsar, umutsuz düşünceleri işlenmiştir. Olumsuz 
düşünceler ile psikolojik belirtiler ve internet bağımlılığı arasındaki ilişkiyi kavramaları sağlanmaya 
çalışılmıştır.    

VII. Oturum 
Yedinci oturumda literatürde psikolojik belirtiler ve internet bağımlılığı ile ilişkili olduğu 

görülen kavramlardan öz saygı ve kendini değerli hissetme üzerinde durulmuştur.  Oturumda 
danışanların benlik saygısı geliştirebilmeleri, olumlu özelliklerini görebilmeleri, aldıkları sosyal destek 
ve onay sonucu değerli oldukları duyusunu hissedebilmeleri ve böylece kendilerini değerli hissetmeleri 
sağlanmaya çalışılmıştır. 

VIII. Oturum 
Sekizinci oturumda danışanları amaçsızlıktan kurtarmak ve bir amaç için mücadele vermelerini 

sağlamak için danışanlardan ulaşılabilir bir amaç oluşturmaları istenmiştir. Böylece geleceğe ilişkin 
umutlu olmaları, başarı öyküleri ile özdeşim kurabilmeleri, potansiyellerinin farkına varabilmeleri ve 
amaçları için planlar yapabilmeleri sağlanmaya çalışılmıştır.  

IX. Oturum 
Dokuzuncu oturumda danışanların internet bağımlılığının yarattığı fiziksel rahatsızlıklar, 

sosyal sorunlar ve ruhsal sorunlar hakkında bilgi sahibi olmaları ve psikolojik belirtiler ile internet 
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bağımlılığı arasındaki etkileşim hakkında bilgi sahibi olmaları bu konuda bilinçlenmeleri sağlanmaya 
çalışılmıştır. Böylece her iki kavram arasındaki ilişki hakkında bir farkındalık kazanmaları sağlanmaya 
çalışılmıştır.   

X. Oturum 
Onuncu oturum çalışmanın son oturumudur. Bu oturumda psiko-eğitim programın genel bir 

değerlendirmesi yapılmıştır. Danışanların psikolojik belirtileri kavrayıp kavramadıkları, psikolojik 
belirtilere ilişkin içgörü kazanıp kazanmadıkları, psikolojik belirtilerin yarattığı davranışsal, duygusal 
ve düşünsel sonuçları fark edip etmedikleri hakkında genel bir değerlendirme yapılmıştır.  

Deney ve kontrol gruplarını belirlemek için öncelikle genel bir uygulama yapılmıştır. Bu genel 
uygulama ile çalışma grubu belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışma grubu belirlendikten sonra müdahale 
programı uygulanmaya başlanmıştır. 10 haftalık müdahale planından sonra (2.5 ay) son test 
uygulanmıştır.  Son test aynı zaman diliminde hem deney hem de kontrol grubuna yapılmıştır. Son test 
uygulamasından 45 gün sonra hem deney hem kontrol grubuna izleme test uygulanmıştır.   

Verilerin Analizi 
Verilerin analizinde parametrik testlerin kullanılabilmesi bazı varsayımların karşılanmasına bağlıdır. 
Bu varsayımlardan ilki verilerin normal dağılıma uymasıdır. Diğeri ise varyansların homojen olmasıdır. 
Bu amaçla İnternet Bağımlılığı ve Psikolojik Belirtiler ölçümlerinden elde edilen verilerin normal 
dağılım eğrisine uygunluğu test edilmiştir. Grubun büyüklüğü 50’den küçük olduğu için, grubun 
normal dağılım eğrisine uygunluğu Shapiro-Wilk (Büyüköztürk, 2014) testi ile ölçülmüştür. 
Araştırmadan elde edilen verilerin Shapiro Wilk testi sonuçları Tablo 2’de gösterilmiştir. 

Tablo 2.  Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerinin Ön-Test, Son-Test ve İzleme 
Ölçümlerinden Elde Ettikleri Puanlara Uygulanan Shapiro-Wilk Normallik Testi Sonuçları 
Ölçek Grup Ölçüm W Sd P 
  Ön test .895 8 .260 
 Deney Son test .860 8 .119 
İBÖ  İzleme testi .913 8 .378 
  Ön test .867 8 .140 
 Kontrol Son test .929 8 .511 
  İzleme testi .908 8 .340 
  Ön test .954 8 .747 
 Deney  Son test .881 8 .192 
KSE  İzleme testi .842 8 .633 
  Ön test .901 8 .292 
 Kontrol Son test .941 8 .078 
  İzleme testi .931 8 .521 

Tablo 2’de grupların bağımlı değişkenlerinin ölçümlerinin hepsinde gözlenen dağılım ile, 
kestirilen dağılım arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir (p˃.05). Bu 
bulgulara göre deney ve kontrol gruplarından elde edilen puanların normal dağılıma uygun olduğu 
söylenebilir. 

Çalışma da ayrıca tekrarlı ölçümler için varyans analizinin uygulanabilmesi için küresellik 
varsayımına da bakılmış ve küresellik varsayımının  sağlanıp sağlanamadığı Mauchly Küresellik Testi 
ile incelenmiştir. Küresellik varsayımının sağlanamadığı durumlarda da tek değişkenli yaklaşım tercih 
edilerek, Greenhouse-Geisser düzeltmesi kullanılarak varyans analizi sonuçları alınmıştır.  Mauchly 
Küresellik Testi sonuçları Tablo 3’te verilmiştir. 
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Tablo 3. Deney ve Kontrol Grubunun Ön-Test, Son-Test ve İzleme Testi Ölçümlerinden Elde Edilen 
Puanlarının Mauchly Küresellik Testi Sonuçları 
 Epsilon 

Ölçek 
Gruplariçi  
Etki  

Mauchly W X2 Sd P 
Greenhouse-Geisser  
Düzeltmesi 

Huynh-Feldt  
Düzeltmesi 

İBÖ Zaman .364 13.150 2 .001 .611 .687 
KSE Zaman .983 .224 2 .894 .983 1.000 

Tablo 3’te verilen Mauchly Küresellik Testi Sonuçlarına göre Kısa Semptom Envanterinden 
(KSE) farklı zamanlarda alınan tekrarlı ölçüm değerlerinin küresellik varsayımının sağlandığı 
görülmektedir (KSE için W(2) = .894, p>.05). Bununla birlikte İBÖ’den farklı zamanlarda alınan tekrarlı 
ölçüm değerlerinin ise küresellik varsayımının sağlanamadığı tespit edilmiştir. İBÖ için W(2) =.001, 
p<.05). Bu durum nedeniyle bu ölçekten alınan ölçümlere ilişkin grup içi etki incelenirken Greenhouse-
Geisser düzeltmesi yapılmış ve Spss tarafından otomatik olarak hesaplanan F değerleri kullanılmıştır.  

Parametrik testlerin kullanılabilmesi için gerekli olan varsayımlardan bir diğeri de varyans 
homojenliğinin sağlanmış olmasıdır. Varyans homojenliği Levene Testi incelenmiştir. Elde edilen 
verilerin Levene Testi sonuçları Tablo 4’te gösterilmiştir.  

Tablo 4. Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerinin Öntest, Sontest ve İzleme 
Ölçümlerinden Elde Ettikleri Puanlara Uygulanan Varyans Homojenliği (Levene) Testi Sonuçları 
Ölçek Ölçüm n* Sd1 Sd2 F  P 
 Ön test 16 1 14 1.724 .210 
İBÖ Son test 16 1 14 5.143 .040* 
 İzleme testi 16 1 14 .001 .979 
 Ön test 16 1 14 2.456 .139 
KSE Son test 16 1 14 .927 .352 
 İzleme testi 16 1 14 .670 .427 
*p<.05 

Tablo 4 incelendiğinde deney ve kontrol gruplarında kullanılan ölçeklerden işlem öncesi elde 
edilen değerler incelendiğinde, grupların varyansları arasındaki farkın anlamlı olmadığı söylenebilir 
(İBÖ: F= .1.724, p˃.05; KSE: F= 2.456, p˃.05). Son-test ölçümlerinden elde edilen değerler incelendiğinde 
İBÖ’nde varyans homojenliği sağlanamadığı (F= 5.143, p<.05)  , buna karşın KSE değişkeninde varyans 
homojenliğinin sağlandığı tespit edilmiştir (KSE: F= .927 p˃.05). Tüm grupların izleme testine ilişkin 
değerler gruplar arasındaki varyansların homojen olduğu göstermektedir (İBÖ: F= .001, p˃.05; KSE: F= 
.670, p˃.05). Veriler bir bütün olarak ele alındığında, tüm değişkenler için deney ve kontrol gruplarının 
varyanslarının homojen olduğu sonucuna varılmıştır. 

Çalışmada ayrıca bağımlı değişkenlerin kovaryans matrislerinin eşitliğini test etmede Box’s M 
testi kullanılmıştır. Box’s M tablosuna göre internet bağımlılığı (Box’s M= 10.416) ve psikolojik belirtiler 
(Box’s M = 30.761) için çoklu normallik varsayımının karşılandığı sonucuna varılmıştır.  

Elde edilen veriler bir bütün olarak değerlendirildiğinde, tekrarlı ölçümler için iki yönlü 
varyans analizi yapabilmek için gerekli olan sayıltıların karşılandığı görülmektedir. Çalışmanın 
amaçları doğrultusunda, psiko-eğitim programının bağımlı değişkenler (internet bağımlılığı, psikolojik 
belirtiler) üzerindeki etkisini belirlemek için verilerin çözümlenmesinde tek faktör üzerinde tekrarlı 
ölçümler için iki faktörlü varyans  analizi kullanılmıştır. Çalışmada verilerin analizlerinde hata payı 
p<.05 olarak alınmıştır. Bununla birlikte p<.01 ve p<.001 anlamlılık düzeyleri de belirtilmiştir. Verilerin 
bilgisayarda yapılan analizleri için SPSS 16 istatistik programı kullanılmıştır. 
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Bulgular 

Bu bölümde öncelikle deney ve kontrol gruplarının ön test puanlarına ilişkin t-testi değerleri 
verilmiştir.  İşlem öncesi İBÖ ön-test ölçüm puanları bağımsız gruplar için t-testi sonuçları Tablo 5‘de 
verilmiştir.   

Tablo 5. Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin İBÖ Ön Test Puanlarına İlişkin T Testi 
Sonuçları 
Grup N 𝐱𝐱� Ss Sd T p. 
Deney 8 88.76 17.03    
    14 -.874 .397 
Kontrol  8 82.84 8.79    

Tablo 5’e göre deney grubu ( X = 88.76, Ss= 17.03) ve kontrol grubunda (X = 82.84, Ss= 8.79) yer 
alan öğrencilerin ön-test “internet bağımlılığı” puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark yoktur (İBÖ: 
t(14) = -.874; p> .05). Bu sonuca göre deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin psiko-eğitim 
programı uygulanmadan önce İnternet Bağımlılığı düzeylerinin birbirine eşit olduğu söylenebilir. 

Araştırmanın diğer değişkeni olan kısa semptom envanteri (KSE), deney ve kontrol grupları 
ön-test puanlarının bağımsız gruplar için t-testi sonuçları Tablo 6’da gösterilmiştir.  

Tablo 6. Deney ve Kontrol Grubunda Yer Alan Öğrencilerin KSE Ön-Test Puanlarına İlişkin T Testi 
Sonuçları 
Grup N 𝐱𝐱� Ss Sd T p. 
Deney 8 95.45 8.46    
    14 1.12 .280 
Kontrol  8 103.74 19.08    

Tablo 6’ya göre deney grubu ( X = 95.45, Ss= 8.46 ve kontrol grubunda ( X = 103.74, Ss= 19.08) yer 
alan öğrencilerin ön-test “psikolojik belirtiler” puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark yoktur (KSE 
için t(14) = .1.12; p> .05). Bu sonuca göre deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin psiko-eğitim programı 
öncesinde ölçülen psikolojik belirtiler düzeylerinin birbirine eşit olduğu söylenebilir. 

Deney ve kontrol gruplarının internet bağımlılığı ve psikolojik belirti ön test puanlarına ilişkin 
veriler oturumlardan önce gruplar arasında internet bağımlılığı ve psikolojik belirti düzeylerinin 
birbirine eşit olduğunu göstermektedir. 

Birinci Denencenin Test edilmesi 
Çalışmanın birinci denencesi; “psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı: 

a)  ‘’Psikolojik belirtileri azaltmada etkilidir.’’ 

b) ‘’Azalma 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da etkisini sürdürecektir’’ şeklinde 
ifade edilmiştir. Bu denence test edilmeden önce deney ve kontrol gruplarında yer alan öğrencilerin 
uygulama öncesi, uygulama sonrası ve uygulama bitiminde 45 gün sonra psikolojik belirtileri ölçen 
Kısa Semptom Envanterinden (KSE) elde ettikleri puanların aritmetik ortalamaları ve standart 
sapmaları tespit edilmiştir. Bu değerler Tablo 7’de verilmiştir.  
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Tablo 7. Deney ve Kontrol Gruplarının Psikolojik Belirtiler Ön-Test, Son-Test Ve İzleme Testi 
Puanlarına İlişkin Aritmetik Ortalama ve Standart Sapma Değerleri 
Gruplar PB ön-son-izleme ölçümleri N 𝐱𝐱� Ss 
 Ön- Test 8 95,4502 8,46281 
Deney Son- Test 8 65,1250 22,99340 
 İzleme Testi 8 66,3750 23,20676 
 Ön- Test 8 103,7420 19,08815 
Kontrol Son- Test 8 100,8750 19,26090 
 İzleme Testi 8 104,5000 18,63177 

Tablo 7’ye göre deney grubundaki öğrencilerin KSE ön-test puan ortalaması  X = 95.45, son-test 
puan ortalaması  X = 65.12 ve izleme testi puan ortalaması  X = 66.37 şeklindedir. Kontrol grubunun ön-
test puan ortalaması  X = 103.74, son-test puan ortalaması  X = 100.87 ve izleme testi puan ortalaması  
X = 104.50 şeklindedir. Ölçümler arasındaki değişimin istatistiksel olarak anlamlılığı tekrarlı ölçümler 
için iki faktörlü varyans analizi ile saptanmış ve analiz sonuçları Tablo 8’de verilmiştir.  

Tablo 8. Deney ve Kontrol Gruplarının Psikolojik Belirtiler Ön-Test, Son-Test ve İzleme Testi 
Puanlarına İlişkin İki Faktörlü Varyans Analizi Sonuçları 
Varyans kaynağı KT Sd KO F P n2 

Gruplararası müdahale 
(Deney/Kontrol) 

20581.177 
 
9001.848 

15 
 
1 

 
 
9001.848 

 
 
10.884 

 
 
.005 

 
 
.437 

Hata 11579.329 14 827.095    
Gruplar içi 8739.417 32     
Zaman (ön-test, son-test, 
izleme-testi) 

 
2569.802 

 
2 

 
1284.901 

 
9.062 

 
.001 

 
.393 

Müdahale*Zaman 2199.482 2 1099.741 7.756 .002 .357 
Hata 3970.133 28 141.790    
Toplam  29320.594 47     

Tablo 8 ‘e göre deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin psikolojik belirtiler ön-test, son-
test ve izleme testi puan ortalamaları üzerinden yapılan varyans analizi sonucunda müdahale etkisinin 
anlamlı olduğu ve eta kare değerinin geniş (Cohen, 1988; aktaran Özsoy ve Özsoy, 2013) etki 
büyüklüğüne sahip olduğu görülmektedir (F (1,14) =10.884; p<.01, n2= .437). Bu bulgu deney ve kontrol 
gruplarının ön-test, son-test ve izleme testi ölçümleri arasında ayrım yapmaksızın psikolojik belirtiler 
puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir fark olduğunu göstermektedir. Aynı şekilde farklı 
zamanlarda yapılan ölçümler arasında da anlamlı bir fark olduğu, yani zaman temel etkisinin de 
anlamlı ve eta kare değerinin geniş etki büyüklüğüne sahip olduğu görülmektedir (F (2, 28) =9.062; 
p<.01, n2= .393). Bu bulgu öğrencilerin grup ayrımı yapılmaksızın ön-test, son-test ve izleme testi 
ölçümleri arasındaki farkın anlamlı olduğunu göstermektedir. Ayrıca müdahale ve zaman ortak 
etkisinin de anlamlı düzeyde olduğu görülmektedir (F (2, 28) =7.756; p<.01, n2= .357).   

Tablo 9. Psikolojik Belirtiler Üzerinde Tekrarlı Ölçümler Wilks Lambda (Λ) İstatistiğine Göre Varyans 
Analizi Sonuçları 
Etki Wilk’λ Sd F P n2 
Zaman .466 13.00 7.511 .007 .536 
Zaman*Müdahale .505 13.00 6.372 .012 .495 
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Tablo 9‘da verilen varyans analizi incelendiğinde psikolojik belirtilerin zaman içinde  
(Wilks’ λ= .466, F (2,28) = 7.511; p<.01) anlamlı düzeyde değişim gösterdiği görülmektedir. Aynı şekilde 
zaman*müdahale etkileşim etkilerinin de anlamlı olduğu (Wilks’ λ = .505, F (2.28)= 6.372; p<.05) 
görülmektedir. Bu bulgulara göre kontrol grubu ile karşılaştırıldığında deney grubunda yer alan 
öğrencilerin, işlem öncesinde, işlem sonrasında ve izleme sürecinde, psikolojik belirti düzeylerinin 
farklı oranlarda değişim gösterdiği ve bu değişimin anlamlı olduğu söylenebilir.  

Varyans analizinden elde dilen bulgular, müdahale grupları arasında zamana bağlı olarak bir 
farkın olduğunu göstermektedir (F (2, 28) =7.756; p<.01, n2= .357). Deney ve kontrol grubunun ön-test, 
son-test ve izleme testinden elde ettikleri puan ortalamaları arasındaki bu farkın kaynağını belirlemek 
için çoklu karşılaştırma testlerinden Bonferroni testi uygulanmıştır. Testten elde edilen sonuçlar Tablo 
10’da verilmiştir.  

Tablo 10.  Deney ve Kontrol Gruplarının Psikolojik Belirtiler Ön-Test, Son-Test ve İzleme Testi Puan 
Ortalamalarına İlişkin (Bonferroni) Testi Sonuçları 
  Deney   Kontrol  

 
Ön-test 
ortalama 
fark (I-J) 

Son-test 
ortalama 
fark(I-J) 

İzleme 
ortalama 
fark (I-J) 

Ön-test 
ortalama 
fark (I-J) 

Son-test 
ortalama 
fark(I-J) 

İzleme 
ortalama 
fark (I-J) 

 Ön-test - 30.325* 29.075* -8.292   
Deney Son-test -30.325* - -1,250  -35.750*  

 
 
İzleme -29.075* 1.250    -38.125* 

 Ön-test 8.292   - 2.867 -.758 
Kontrol Son-test  35.750*  -2.867 - -3.625 
 İzleme   38.125* .758 3.625 - 
*p< .05 

Tablo 10’da gösterilen Bonferroni uyumlu çoklu karşılaştırma testi sonucuna göre  deney 
grubunun psikolojik belirtiler ön-test ölçümünden elde ettikleri puan ortalamaları ( X = 95.45) ile 
psikolojik belirtiler son-test ölçümünden elde ettikleri puan ortalamaları ( X = 65.12) arasındaki fark 
anlamlı bulunmuştur (30.325*; p<.05).  Aynı şekilde deney grubunun psikolojik belirtiler ön-test 
ölçümünden elde ettikleri puan ortalamaları ( X = 95.45 ) ile 45 gün sonra yapılan izleme testi ölçümü 
puan ortalamaları ( X = 66.37) arasındaki farkın da anlamlı olduğu (29.075*; p<.05) görülmektedir. Deney 
grubunun son-test puan ortalamaları ( X = 65.12) ile izleme testi puan ortalamaları ( X = 66,37) 
karşılaştırıldığında anlamlı bir fark olmadığı (-1,250; p˃.05) görülmektedir. Bu bulgular çalışmanın 
birinci denencesi olan “psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı a) psikolojik 
belirtileri azaltmada etkilidir, b) azalma 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da etkisini 
sürdürecektir” denencesinin doğrulandığını göstermektedir. 

Kontrol grubunun ön-test ( X = 103.74), son-test ( X = 100.87) ve izleme ( X = 104.50) 
ölçümlerinden aldıkları puan ortalamaları incelendiğinde ise, ön-test ve son-test (2.867; p˃.05), ön-test 
ve izleme testi (-.758; p˃.05)  ve son-test ve izleme testi  (-3.625; p˃.05) ölçümlerinden elde edilen puanlar 
arasında anlamlı bir farkın olmadığı görülmektedir. Bu verilere göre kontrol grubunda yer alan 
bireylerin psikolojik belirti düzeylerinde anlamlı bir azalma olmadığı görülmektedir.      

Araştırmanın birinci denencesini test etmek amacıyla yapılan varyans analizi ile çoklu 
karşılaştırma testinden elde edilen sonuçlar, etkileşim grafiği ile gösterilmiştir. Anova testi ile ilgili 
etkileşim grafiği Şekil 1‘de gösterilmiştir. 
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Şekil 1. Deney ve Kontrol Gruplarının Ön Test Son Test ve İzleme Ölçümlerinden  

Aldıkları Psikolojik Belirtiler Puan Ortalamaları Grafiği 

Etkileşim grafiği incelendiğinde; hem deney hem de kontrol grubundaki bireylerin psikolojik 
belirtiler puanlarının düşüş gösterdiği görülmektedir. Ancak deney grubundaki bireylerin psikolojik 
belirti puan ortalamalarının, kontrol grubundaki bireylere oranla çok daha fazla ve keskin bir düşüş 
gösterdiği görülmektedir. Ayrıca deneysel işlemin tamamlanmasından 45 gün sonra da deney 
grubundaki psikolojik belirtiler düzeyindeki düşüşün korunduğu görülmektedir. Kontrol grubunda da 
psikolojik belirti puan ortalamalarının yükseldiği görülmektedir. Sonuç olarak Şekil 1’de görülen 
değerler, çalışmanın sonucunda elde edilen verileri destekler niteliktedir. 

              İkinci Denencenin Test Edilmesi 
Çalışmanın ikinci denencesi “psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı:  

a) “İnternet bağımlılığını azaltmada etkilidir.” 

b) “Azalma 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da etkisini sürdürecektir” şeklinde 
ifade edilmiştir. Denence test edilmeden önce deney ve kontrol gruplarında yer alan öğrencilerin 
uygulamadan önce, uygulamadan sonra ve uygulama bitiminden 45 gün sonra internet bağımlılığı 
ölçeğinden (İBÖ) aldıkları puanların aritmetik ortalamaları ve standart sapmaları tespit edilmiştir. Elde 
edilen değerler Tablo 11’de verilmiştir. 
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Tablo 11. Deney ve Kontrol Gruplarının İnternet Bağımlılığı Ön-Test, Son-Test ve İzleme Testi 
Puanlarına İlişkin Aritmetik Ortalama ve Standart Sapma Değerleri 
Gruplar İB ön-son-izleme ölçümleri N 𝐱𝐱� Ss 
 Ön- Test 8 88.7689 17.03735 
Deney Son- Test 8 75.2500 10.85949 
 İzleme Testi 8 64.7500 9.52815 
 Ön- Test 8 82.8460 8.79035 
Kontrol Son- Test 8 84.0000 7.32900 
 İzleme Testi 8 86.0000 9.03960 

Tablo 11’e göre deney grubundaki öğrencilerin ön-test puan ortalaması X = 88.76, son-test puan 
ortalaması X = 75.25 ve izleme testi puan ortalaması X = 64.75 şeklindedir. Kontrol grubundaki 
öğrencilerin ön-test puan ortalaması X = 82.84 son-test puan ortalaması X = 84.00 ve izleme testi puan 
ortalaması X = 86.00 şeklindedir. Ölçümler arasındaki değişimin istatistiksel olarak anlamlı olup 
olmadığı tekrarlı ölçümler için iki faktörlü varyans analizi ile test edilmiş ve sonuçlar Tablo 12’de 
gösterilmiştir. 

Tablo 12. Deney ve Kontrol Gruplarının İnternet Bağımlılığı  Ön-Test, Son-Test ve İzleme Testi 
Puanlarına İlişkin İki Faktörlü Varyans Analizi Sonuçları 
Varyans kaynağı KT Sd KO F P n2 

Gruplararası müdahale 
(Deney/Kontrol) 

3515.066 
 
772.942 

15 
 
1 

 
 
772.942 

 
 
3.946 

 
 
.067 

 
 
.220 

Hata 2742.124 14 195.866    
Gruplar içi 4600.199 32     
Zaman (ön-test, son-test, 
izleme-testi) 

880.651 2 440.326 5.505 .010 .282 

Müdahale*Zaman 1479.881 2 739.941 9.251 .001 .398 
Hata 2239.667 28 79.988    
Toplam  8115.265 47     

Tablo 12‘de gösterildiği gibi deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin internet 
bağımlılık düzeyleri ön-test, son-test ve izleme testi puan ortalamaları üzerinden yapılan varyans 
analizi sonucunda müdahale etkisinin anlamlı olmadığı görülmekle birlikte eta kare değerinin  küçük 
etki büyüklüğüne (Cohen, 1988; aktaran Özsoy ve Özsoy, 2013) sahip olduğu görülmektedir  
(F (1,14) =3.946;  p˃.05, n2= .220). Başka bir ifade ile deney ve kontrol gruplarında yer alan öğrencilerin  
ön-test, son-test ve izleme testi puanları arasında ayrım yapmaksızın İBÖ’nden elde ettikleri puanların 
ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır.  Ancak farklı zamanlarda yapılan ölçümler 
arasında anlamlı bir farkın olduğu, yani zaman temel etkisinin anlamlı ve eta kare değerinin orta  
etki büyüklüğüne (Cohen, 1988; aktaran Özsoy ve Özsoy, 2013) sahip olduğu görülmektedir  
(F (2, 28) =5.505; p<.05, n2= .282). Elde edilen bu bulgu öğrencilerin grup ayrımı yapılmaksızın ön-test,  
son-test ve izleme testinden aldıkları puanlar arasındaki farkın anlamlı olduğunu göstermektedir.  
Aynı zamanda müdahale ve zaman ortak etkisinin de anlamlı olduğu tespit edilmiştir (F (2, 28) =9.251; 
p<.01, n2= .398). 
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Tablo 13. İnternet Bağımlılığı Üzerinde Tekrarlı Ölçümler Wilks Lambda İstatistiğine Göre Varyans 
Analizi Sonuçları 
Etki Wilk’λ Sd F P n2 
Zaman ,609 13,000 4,179b .040 .391 
Zaman*Müdahale ,442 13.000 8,218b .005 .558 

Tablo 13’te belirtilen varyans analizi sonuçları incelendiğinde; internet bağımlılığının zaman 
içinde Wilks’ λ = 609, F (2,28) = 4.179; p<.05 düzeyinde anlamlı bir değişim gösterdiği görülmektedir. Aynı 
şekilde zaman*müdahale etkileşim etkilerinin de anlamlı olduğu (Wilks’ λ = .442, F (2,28) = 8.218; p<.01) 
görülmektedir. Bu bulgulara göre kontrol grubu ile karşılaştırıldığında, deney grubunda yer alan 
öğrencilerin işlem öncesinde, işlem sonrasında ve izleme sürecinde internet bağımlılığı düzeylerinin 
farklı oranlarda anlamlı değişim gösterdiği sonucuna varılmıştır. 

Varyans sonucunda elde edilen bulgular, müdahale grupları arasında zamana bağlı bir 
farklılığın olduğunu göstermektedir (F (2,28)= 9.251; p<.01, n2= 398). Deney ve kontrol grubunun ön-test, 
son-test ve izleme testinden elde ettikleri puan ortalamaları arasındaki farkın nerden kaynaklandığını 
belirlemek için çoklu karşılaştırma testlerinden Bonferroni testi uygulanmış ve elde edilen bulgular 
Tablo 14’te verilmiştir. 

Tablo 14.  Deney ve Kontrol Gruplarının İnternet Bağımlılığı Ön-Test, Son-Test ve İzleme Testi Puan 
Ortalamalarına İlişkin (Bonferroni) Testi Sonuçları 
  Deney   Kontrol  

 
Ön-test 
ortalama 
fark (I-J) 

Son-test 
ortalama 
fark(I-J) 

İzleme 
ortalama 
fark (I-J) 

Ön-test 
ortalama 
fark (I-J) 

Son-test 
ortalama 
fark(I-J) 

İzleme 
ortalama 
fark (I-J) 

 Ön-test - 13,519* 24,019* 5.923   
Deney Son-test -13,519* - 10,500*  -8,750  

 
 
İzleme 

-24,019* -10,500* -   -21,250* 

 Ön-test -5.923    - -1.154 -3.154 
Kontrol Son-test  8,750  1.154 - -2.000 
 İzleme   21,250* 3.154 2.000 - 
*p< .05 

Tablo 14’e göre, deney grubundaki öğrencilerin internet bağımlılığı ön-test ölçümünden elde 
ettikleri puan ortalamaları ( X = 88.7689) ile son-test puan ortalamaları ( X = 75.2500)  arasındaki fark 
anlamlıdır(13,519*p< .05). Aynı şekilde deney grubunun ön-test puan ortalamaları ( X = 88.7689) ile 
izleme testinden elde ettikleri puan ortalamaları ( X = 64.75) arasındaki fark da anlamlı bulunmuştur 
(24,019*p< .01). Deney grubundaki öğrencilerin son-test puan ortalamaları ( X = 75.2500) ile izleme testi 
puan ortalamaları ( X = 64.7500) arasındaki farkın da anlamlı olduğu tespit edilmiştir (10,500*p< .01) . 
Yani, deney grubundaki öğrencilerin ön-test ve son-test, son-test ve izleme testi puan ortalamaları 
arasındaki fark anlamlı bulunmuştur. Bu bulgular çalışmanın ikinci denencesi olan “psikolojik 
belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı a) internet bağımlılığını azaltmada etkilidir, b) 
azalma 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da etkisini sürdürecektir” denencesinin 
doğrulandığını göstermektedir. 

Kontrol grubunun ön-test ( X = 82.8460), son-test ( X = 84.0000)  ve izleme testi ( X = 86.0000)  
ölçümlerinden aldıkları puan ortalamaları incelendiğinde; ön-test ile son-test  (-1.154 p˃ .05), ön-test ile 
izleme testi (-3.154 p˃ .05) ve son-test ile izleme testi  (-2.000 p˃ .05) ölçümlerinden elde dilen puan 
ortalamaları arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir. Bu verilere göre kontrol grubunda yer 
alan bireylerin internet bağımlılığı puanlarında anlamlı düzeyde bir azalma görülmemektedir.  
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Araştırmanın ikinci denencesini test etmek için yapılan varyans analizi  ile çoklu karşılaştırma 
testinden elde edilen bulgular, etkileşim grafiği ile de gösterilmiştir. Anova testi ile ilgili etkileşim 
grafiği Şekil 2‘de verilmiştir. 

 
Şekil 2. Deney ve Kontrol Gruplarının Ön Test Son Test ve İzleme Ölçümlerinden  

Aldıkları İnternet Bağımlılığı Puan Ortalamaları Grafiği 

Etkileşim grafiğine göre, deney grubunda yer alan öğrencilerin internet bağımlılığı puanları 
düşüş göstermekte buna karşın kontrol grubundaki bireylerin internet bağımlılığı puanları artış 
göstermektedir. Grafiğe göre deneysel uygulamanın tamamlanmasından 45 gün sonra da deney 
grubundaki öğrencilerin internet bağımlılığı düzeyleri düşmeye devam etmektedir. Kontrol grubunda 
ise internet bağımlılığı puanlarının artmaya devam ettiği görülmektedir. İnternet bağımlılığı puan 
ortalamasının arttığı görülmektedir. Sonuç olarak Şekil 2’de görülen değerler, çalışmanın sonucundan 
elde edilen verileri destekler niteliktedir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Çalışmadan elde edilen sonuç psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programının 
ergenlerde psikolojik belirtileri ve internet bağımlılığını azalttığını göstermektedir. 

Çalışmanın birinci denencesi “psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı  
a) psikolojik belirtileri azaltmada etkilidir, b) azalma 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da 
etkisini sürdürecektir” şeklinde ifade edilmiştir. Psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik hazırlanmış 
olan psiko-eğitim programına katılan bireylerin programa katılmayanlara göre psikolojik belirtiler 
puanlarında anlamlı düzeyde bir düşüş olduğu ve bu düşüşün 45 gün sonra yapılan izleme testinde de 
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korunduğu gözlenmiştir. Alanyazın incelendiğinde bütünsel bir yaklaşımla Kısa Semptom 
Envanter’inde belirtilen psikolojik belirtilerin tümünü azaltmaya yönelik bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
Bununla birlikte Kısa Semptom Envanterinin alt ölçeklerinde geçen psikolojik belirtilerle ilgili tek tek 
yapılan çalışmalara rastlanmaktadır. Çalışmalar, psiko-eğitim çalışmaları sonuçlarının bu çalışmadan 
elde edilen bulguları desteklediğini göstermektedir. Lincoln, Wilhelm ve Nestoriuc (2007) tarafından 
psikotik bozuklukları olan hastalarla yapılan araştırmalara ilişkin bir metaanalitik incelemede aile 
katılımının olduğu psiko-eğitim çalışmalarının kayda değer faydalarının olduğu tespit edilmiştir. 
Rummel-Kluge ve diğerleri (2009) tarafından yapılan çalışmada psiko-eğitim programının anksiyete 
bozukluğu olanlarda faydalı olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca Melo-Carillo ve diğerleri (2012) tarafından 
yapılan ergenlerde depresyon belirtilerini azaltmaya yönelik psiko-eğitim programının; Morokuma ve 
diğerleri (2013) tarafından yapılan majör depresyon belirtilerini düşürmeye yönelik psiko-eğitim 
programının; Sönmez (2009) tarafından yapılan şizofrenlerin işlevselliğini artırmaya yönelik psiko-
eğitim programının, Thompson-Hollands, Abramovitch, Tompson ve Barlow (2015) tarafından yapılan 
obsesif kompülsif bozukluk belirtilerini düşürmeye yönelik psiko eğtim programının, Warman ve 
diğerleri (2015) tarafından yapılan şizofreni, obsesif kompülsif bozukluk ve şiddet düşüncelerini 
azaltmaya yönelik psiko eğitim programlarının etkili olduğu görülmüştür. Alanyazındaki sonuçlar ve 
bu çalışmadan elde edilen sonuçlar psiko-eğitim programlarının psikolojik belirtileri düşürmede etkili 
olduğunu göstermektedir. Psiko-eğitim programları ile bireyler sorunları hakkında farkındalık 
kazandıkları gibi o sorunlarla baş etme becerileri de kazanabilmektedirler. Psiko-eğitim süreci daha 
sonraki zamanlarda sorunun tekrar ortaya çıkması durumunda ortaya çıkan sorunla baş etmek için 
bireye yeni stratejiler kazandırırken aynı zamanda başka sorunlarla baş etmede de bireye yardımcı 
olabilmektedir. 

Çalışmanın ikinci denencesi “psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı a) 
internet bağımlılığını azaltmada etkilidir, b) azalma 45 gün sonra yapılacak izleme çalışmasında da 
etkisini sürdürecektir” şeklinde ifade edilmiştir. Çalışmadan elde edilen bulgular incelendiğinde psiko-
eğitim programına katılan öğrencilerin programa katılmayanlara göre psikolojik belirtiler aracılığıyla 
internet bağımlılık düzeylerinde anlamlı bir düşüş olduğu ve bu düşüşün 45 gün sonra yapılan izleme 
testinde de devam ettiği görülmüştür. Alanyazın incelendiğinde gerek yurt içinde gerekse yurt dışında 
psikolojik belirtiler aracılığıyla internet bağımlılığını düşürmeye yönelik herhangi bir psiko-eğitim 
programı ile ilgili araştırmaya rastlanmamıştır. Liu ve diğerleri (2015) tarafından doğrudan internet 
bağımlılığını hedef alan bir grup terapisi yapılmıştır. Çalışmada internet bağımlılarına ve ailelerine 
yönelik grup terapisi uygulaması yapılmış ve sonuçta ergenlerde internet bağımlılığı davranışında 
anlamlı bir düşüş tespit edilmiştir. Berber Çelik (2016) tarafından yapılan çalışmada da eğitsel 
müdahale programının internet bağımlılığını düşürmede etkili olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca bilişsel 
davranışçı terapi (Davis, 2001; Young, 1999), destekleyici grup çalışmaları ve aile terapileri (Huang vd., 
2010), gerçeklik terapisi (Kim, 2008), çoklu psikoterapiler (Huang vd., 2010) gibi yaklaşımlarla da 
internet bağımlılığını önlemeye yönelik bireysel ve grup çalışmalarının yapıldığı görülmektedir. Bu 
çalışmadan elde edilen sonuç ve alanyazındaki sonuçlar bir bütün olarak değerlendirildiğinde 
psikolojik belirtiler ile internet bağımlılığı arasında bir ilişki olduğu söylenebilir. 

Alanyazındaki çalışmalar ve mevcut çalışmanın sonuçları bir bütün olarak göz önüne 
alındığında psikolojik belirtiler ile internet bağımlılığı arasındaki ilişki daha açık bir şekilde 
görülmektedir. Bu çalışmada psikolojik belirtiler ile internet bağımlılığı arasındaki ilişkiden hareketle 
psikolojik belirtiler azaltılarak internet bağımlılığı azaltılmaya çalışılmıştır. Bu amaca ulaşılıp 
ulaşılmadığı, başka bir ifade ile psiko-eğitim programının psikolojik belirtiler aracılığıyla internet 
bağımlılığı düzeyini düşürmede etkili olup olmadığını belirlemek için yapılan analizlerden elde edilen 
bulgular amaca ulaşıldığını ve sonuçların alanyazınla örtüştüğü göstermektedir.  

Yapılan çalışmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Araştırma grubunda yer alan katılımcılar 
İstanbul ilindeki bir Anadolu Lisesinde okuyan 9. 10. ve 11. sınıf öğrencilerinden oluştuğundan elde 
edilen bulguların genellenebilirliği benzer koşullara sahip liselerle sınırlıdır. Ayrıca çalışma her ne 
kadar farklı kesimlerden sınavla öğrenci alan bir okulda yapılsa da çalışmanın tek okulda yapılması 
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nedeniyle dış geçerliği ile ilgili bazı sınırlılıkları vardır. Denek kaybının olması çalışmanın iç geçerliliği 
ile ilgili bir sınırlılıktır. Psikolojik belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programı 10 oturum ile 
sınırlıdır. İzleme çalışmaları son-testten sonra 45 gün arayla alınan ölçümlerle sınırlanmıştır.  

Çalışmanın sonuçlarına dayalı olarak ileriki araştırmalara yönelik bazı önerilerde 
bulunulmuştur. Psikolojik belirtileri azalarak internet bağımlılığını azaltmayı hedefleyen bu psiko-
eğitim programının anne-baba ve öğretmen eğitimini de içine alan yeni versiyonları geliştirilebilir. 
Psikolojik belirtileri azaltmaya psiko-eğitim programının internet bağımlılığı üzerindeki etkisi 
incelenirken alternatif bir yaklaşımla karşılaştırma yapılmamıştır. Yapılacak yeni bir çalışmada 
program alternatifi ile karşılaştırılarak etkililiği incelenebilir. Bu çalışma Türkiye’de psikolojik belirtileri 
azaltmaya yönelik psiko-eğitim programının ergenlerin internet bağımlılığına etkisinin araştırıldığı ilk 
çalışmalardandır. Bu nedenle hazırlanan programın yeni yapılacak araştırmalarda kullanılması ve 
etkililiğinin sorgulanarak elde edilen bulguların geçerliliğinin test edilmesi önerilebilir. Bu çalışmada 
deney ve kontrol gruplarında yer alan bireylerin “internet bağımlılığı” son test puanlarına ilişkin 
gruplar arası farklılaşma olmadığı ancak izleme çalışmalarında anlamlı bir fark olduğu görülmüştür. 
Yapılacak benzeri çalışmalarda, dolaylı olarak ölçüm yapan çalışmalarda, değişkenlerin daha uzun süre 
çalışılıp çalışılmayacağı araştırılabilir. Dolaylı etkisi araştırılan değişken ile ilgili program 
zenginleştirilebilir. Bu çalışmada hazırlanan ve etkililiği sınanan program, psiko-eğitim formatındadır. 
Bu formatta uygulanan programın internet bağımlılığı ve psikolojik belirtileri azalttığı görülmektedir. 
Yeni yapılacak araştırmalarda program, grupla psikolojik danışma ve bireyle psikolojik danışma 
formatı ile sınanabilir. 

Çalışmada alanda çalışan uzmanlara yönelik olarak da bazı önerilerde bulunulmuştur. Bu 
çalışmadan elde edilen bulgular psikolojik belirtileri azaltmanın internet bağımlılığının azalması 
üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. Bu nedenle psikolojik belirtiler gösteren ve aynı zamanda 
internet bağımlılığı sorunu yaşayan ergenler ile ilgili çalışmaların planlanması ve uygulanmasında 
kullanılabilir. Okullarda çalışan psikolojik danışmanlar bu çalışma kapsamında hazırlanan psikolojik 
belirtileri azaltmaya yönelik psiko-eğitim programından yaralanabilirler. Program ergenlerle yapılacak 
çalışmada önleyici rehberlik bağlamında kullanılabilir. Psikolojik danışmanlar bu çalışmada kullanılan 
psiko-eğitim programını diğer bağımlılık problemlerine de uyarlayarak kullanabilirler.  
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